
191

Dukovany

Starosta: Miroslav Křišťál

Počet obyvatel: 883

Počet domů: 308

Nadmořská výška: 352 m n. m. 

První písemná zmínka: 1279

Okres: Třebíč

Kraj: Vysočina

Web: obecdukovany.cz

Obec

Dukovany leží v jihozápadní části Moravy, v Kraji Vysoči-
na, na hranici s krajem Jihomoravským. Součástí katastru 
jsou tři katastrální území, kromě Dukovan ještě Lipňany 

a Skryje. Jsou to obce, které byly v souvislosti s výstav-
bou jaderné elektrárny Dukovany vysídleny a zbourány. 
Krajina má charakter členité pahorkatiny s výškovou 
členitostí 75–150 m, v okolí řeky Jihlavy činí členitost až 
240 m. Původní četné meandry vytvořené řekou Jihlavou 
byly zatopeny vodami nádrží Dalešice a Mohelno. Řeka 
Jihlava a vodní nádrž Mohelno tvoří podstatnou část sever-
ní hranice katastru. Jižně od obce se rozprostírá rozlehlý 
přírodní park Rokytná, který obklopuje údolí řeky Rokytné. 
Severně od obce se rozkládá přírodní park Střední Pojihla-

ví, který zaujímá poslední nezatopený úsek středního ka-
ňonovitého toku řeky Jihlavy. Historickou dominantou je 
raně gotický kostel svatého Václava, umístěný v jižní části 
obce. V polovině 17. století byl barokně upraven. Nemé-
ně významnou památkou je dukovanský zámek. Původní 
zámeček byl v polovině 17. století přestavěn na pozdně 
barokní zámek s klasicistními prvky. Součástí zámku je 
park vzniklý přeměnou původní barokní zahrady.

Historie

Původní název vesnice vycházel z německého jména Toc-
co. Nejstarší písemné doklady z konce 13. století nazývají 
obec Toccouan, případně Tocuan, v češtině, o sto let poz-
ději, zněl název vesnice Dokowan. Původní osídlení však 

proběhlo dříve, podle archeologických nálezů z šesti nale-
zišť zde život probíhal již v mladší době kamenné. První 
středověké písemné záznamy zmiňují v obci umístěný kos-
tel svatého Václava v obci. Z roku 1358 je zmínka o lou-

pežnickém hradu Rabštejn, který stával nad řekou Jihla-
vou. V polovině 15. století byl dobyt a rozbořen. V roce 
1689 byla postavena kaple Nejsvětější trojice. Koncem 
16. století se Dukovany staly samostatným statkem, o sto 
let později v roce 1790 byl postaven zámek. Nejvyššího 
počtu 1 206 obyvatel obec dosáhla v roce 1930. Převážná 
část obce je vytápěna dálkovým rozvodem tepla. V části 
obce proběhla v roce 2005 plynofi kace, v roce 2019 spo-
lečnost QUANTUM, a.s. plynovod pronajala a nadále ho 
provozuje.

Distribuční síť plynovodů

Vlastník: obec Dukovany

Provozovatel: QUANTUM, a.s.

Rok výstavby: 2005

Rok pronájmu od obce: 2019

Celková délka: 1 539 m

Celkový počet přípojek: 50

Měřicí objekt: Tulešice

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   191QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   191 25.02.2023   17:47:3425.02.2023   17:47:34


